
DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 30-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  64   Del  30-04-19 
 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA STRADA PIP S. MARIA - COMPLETA= 

MENTO  URBANIZZAZIONE,  1° STRALCIO - Approvazione 

progetto definitivo - esecutivo 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 12:30, nella Residenza Municipale 

in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   A 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   P 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   A 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 30-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- all’interno del PIP S. Maria sono presenti molte attività produttive che svolgono la loro attività in 

condizioni precarie per la mancanza delle principali opere di urbanizzazione; 

- la strada interna al PIP risulta priva di manto di asfalto e fortemente dissestata per la presenza di profonde 

buche che si creano ad ogni pioggia e che quindi non sono garantite le condizioni di sicurezza al transito 

dei mezzi; 

 

CONSIDERATO che in tale contesto l’obiettivo primario per l’Amministrazione Comunale è quello di realizzare 

una parte delle opere di urbanizzazione nel minor tempo possibile, al fine di garantire almeno le condizioni di 

sicurezza al transito dei mezzi sulla strada; 

 

VISTO che: 

- l’intervento in oggetto è inserito nell’elenco annuale 2019 del Programma Triennale OOPP 2019-2021 

presente nel DUP 2019-2021 approvato con deliberazione del C.C. n.8 del 29/03/2019; 

- con propria determinazione n.107 del 05/04/2019 è stato affidato l’incarico per la redazione della 

progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori, l’esecuzione del rilievo di dettaglio dell’intero PIP 

con sovrapposizione alla planimetria del piano approvato e verifica delle aree a standard, Studio di 

Fattibilità tecnico economica generale per il completamento delle opere di urbanizzazione, all’Ing. 

Quintilio Siquini per l’importo di € 19.561,42, oltre CNPAIA 4% ed IVA 22% per complessivi € 

24.819,53 ed assegnato al servizio il C.I.G. ZAB27E7230; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità e l'urgenza di provvedere in merito; 

 

RICHIAMATO l’art.23 c.4 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 e ritenuto, in relazione alla specifica tipologia e alla 

dimensione dei lavori da progettare, di omettere il primo livello di progettazione in quanto il progetto 

definitivo-esecutivo ne contiene tutti gli elementi; 

 

VISTO ED ESAMINATO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, predisposto dall’Ing. Quntilio 

Siquini e presentato il 26/04/2019 prot.6768, dell’importo complessivo di € 170.000,00, costituito dai seguenti 

elaborati: 

- tav.0 – elenco elaborati 

- tav.1 – relazione generale 

- tav.2 – relazione tecnico illustrativa 

- tav.3 – documentazione fotografica con punti di vista 

- tav.4 – elenco prezzi  

- tav.5 – computo metrico estimativo  

- tav.6 – quadro economico 

- tav.7 – corografia 

- tav.8 – stralcio del piano regolatore vigente 

- tav.9 – planimetria stato attuale  

- tav.10 – planimetria interventi di progetto 

- tav.11  – particolari costruttivi  

- tav.12 – capitolato speciale d’appalto 

- tav.13 – cronoprogramma 

- tav.14 – piano manutenzione 

ed avente il seguente quadro economico: 

Lavori a misura € 124 000,00 € 124 000,00 

di cui: 

  Oneri per la sicurezza € 3 100,00 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=41841069


DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 30-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

Lavori soggetti a ribasso € 120 900,00 

 

   Somme a disposizione 

  IVA sui lavori 10% € 12 400,00 

 Spese tecniche (progetto di fattibilità generale) € 4 500,00 

 Spese tecniche (progetto definitivo-esecutivo, D.L., 1° stralcio) € 12 016,42 

 Spese tecniche (rilievo topografico) € 3 000,00 

 Cassa su spese tecniche 4% € 780,66 

 IVA su spese tecniche 22% € 4 465,36 

 Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% € 2 480,00 

 Prove sui materiali IVA compresa € 1 500,00 

 Imprevisti e lavori in economia IVA compresa € 4 857,57 

 Somme a disposizione € 46 000,00 € 46 000,00 

TOTALE PROGETTO 

 

€ 170 000,00 

 

VISTO il verbale di verifica preventiva della progettazione e validazione del progetto definitivo-esecutivo del 

26/04/2019 prot.6780, con il quale è stata attestata la validità del progetto ai sensi dell’art.26 c.8 del D.Lgs 

50/2016, nei termini e con le modalità indicate dagli artt. dal 34 al 43 del DPR 207/2010 (parte ancora vigente); 

 

RITENUTO: 

- che il progetto in questione conforme urbanisticamente; 

- il progetto completo di tutti gli elaborati e meritevole di approvazione; 

 

CONSIDERATO che l’opera è finanziata come segue, con le somme disponibili al cap.2702/4: 

- quanto ad € 120.000,00 con fondi propri dell’Ente; 

- quanto ad € 50.000,00 con i fondi del Ministero dell’Interno ai sensi dell’art.1 c.107 della L.n.145 del 

30/12/2018 (legge di bilancio 2019);  

  

VISTI l’art.23 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 ed in DPR 207/2010 per la parte ancora vigente; 

 

ACQUISITI i seguenti pareri: 

- di regolarità tecnica,  reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

- di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio 

interessato , ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

 

con voti unanimi, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

- la premessa è parte integrale e sostanziale della presente deliberazione; 

 

DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto predisposto dall’Ing. 

Quintilio Siquini per un importo complessivo di € 170.000,00, di cui € 124.000,00 per lavori ed € 46.000,00 per 

somme a disposizione secondo il quadro economico e gli elaborati riportati in premessa; 

 

DI DARE ATTO che l’opera è finanziata come segue, con le somme disponibili al cap.2702/4: 

- quanto ad € 120.000,00 con fondi propri dell’Ente; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 30-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

- quanto ad € 50.000,00 con i fondi del Ministero dell’Interno ai sensi dell’art.1 c.107 della L.n.145 del 

30/12/2018 (legge di bilancio 2019). 

 

DI DARE ATTO che all’intervento in oggetto è stato attribuito il codice CUP F69J19000120005. 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad unanimità di 

voti, espressa in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 

VISTO si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 

     Il Responsabile del Servizio LL.PP. 

            (Arch. Stefano Lo Parco) 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi 

dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  (Dott. Pietro Fiscaletti) 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 30-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


